Insemnata nece dar' a' Blasiului, o face singuru calitatea lui de resedintia A. episcopescă, cu institute administrative baserecesci și de investitura.

De cele antanu se tiene Capitulu-lu metropolitanu, fundatu la an. 1807 de episcopulu J. Bobu, și maritul la a. 1850, — cu Cosistoriu pentru clerulu unitu dein Transilvania, — cu baserecă catedrale redicata dein liberalitatea augustei Case Austriace sub Carolu VI și Maria Theresi'a, inceputa la a. 1749, și terminata la a. 1779, impreuna cu Monasteriulu S. Treimi, carea acumu de multu e in agone, — și cu unu Seminariu teologicu, fundatu mai antanu in forma de alta monastire de episcopulu P. Paulu Aaronu pentru teneri scolari, er' prein unu decretu de curte dein 12 dec. 1781 destinat pentru crescerea și invetiatur'a Clerului teneru dein acesta diecese.

De cele de alu doilea se tiene, nu numai facultatea teologica cu 4 profesori pentru Clerului teneru, ci și Gimnasiulu completu cu 8 clase, organisatul de nou dupa revolutiune cu 12 profesori ordinari și 2 estraordinari, — și scola normală și pedagogica cu 4 profesori.

Adausu 1.

Diplom'a dein a 1271.

Stephanus, dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Cumani, Bulgarieque rex. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum Chyel comes, filius Erwyn de Calnuk, et Teel, filius Ebl, de Brasu, cognatus eiusdem, grata nobis semper et laudabilia servitia in diversis expeditiobibus nostris, quas suo loco et tempore nos facere oportuit, et specialiter in castro Feketeuholm, cum omni fidelitate laudabiliter impendissent, nos ob merita servitorum suorum contulimus eidem Teel per se quamdam terram seu villam Herbordi woivoda, videlicet inter duos fluvios kukkanullu^{*)}, ubi iidem fluvii conjunguntur, adjacentem, et alteram quamdam terram Zanchalteluky vocatam, vicinam seu contiguam terre seu ville supradicte; sed postmodum idem Teel dictas terras ex nostra permissione, seu voluntate, reliquit et vendidit eidem Chyel comiti,

^{*)} Astadi ung. Küküllő, romanesce Ternava.

cognato suo, possidendas pleno iure. Nos igitur consideratis meritorii servitiis ipsius Chyel comitis predictas terras tum pro eo, quod easdem dictus Chyel comes ex nostra permissione ab eodem Teel dignoscebatur comparasse, tum etiam pro eo, quod easdem terras et pro servitiis ipsius Chyel comitis prefato Teel contuleramus, sicut superius est expressum, reliquimus et dimisimus eidem Chyel comiti et suis heredibus, heredumque suorum successoribus perpetuo possidendas, sine juris preiudicio alieni, cum pertinentiis et utilitatis suis, ac sub eisdem veteribus et antiquis metis, sub quibus he eadem terre deguerunt. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, praesentes eidem Chyel comiti concessimus literas dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti, prepositi Orodiensis ecclesie, aule nostre vicecancelarii, dilecti et fidelis nostri. An. ab incarnatione domini MCCLXX primo, regni autem nostri anno secundo.

Nota. Originale-le se afla la Bud'a in archivulu camerei ungarice, tiparitu la Fejér Codex diplomat. tom. V. vol. I. pag 137, dupa care se publicase in Organu Nr. XXIV. p. 126. Er' acumu, ne mai avendu a măna pre Fejér, ce ni-l'a furat in 1849, l'edămu aci dupa Diplomatariulu tranicu (Urkundenbuch zur Geschichte Siebenbürgens, von G. D. Teutsch und Fr. Firnhaber, 8o Wien, 1857) tom. I. p.95 Nr. XCVIII. Alte diplome pentru acelasi Chyel seau Chyl de villa Kelnuk, totu acolo Nr. XCV. și CII.

2.

Privilegiulu Bethlenianu, dein a. 1621.

Nos Gabriel, dei gratia electus Hungariae etc. rex, Transylvaniae Princeps, ac Siculorum Comes. Memoriae commendamus tenore praesentiam significantes, quibus expedit, universis. Quod, cum ex afflictae sortis humanae conditione homines in mundum nasci, ut morti et interitui subjicerentur, verissimum esse quotidie tristissimis nostrorum casibus experiamur, indeque nihil ulli nostrum supersit, nisi quod memoria dignum in seram transmittamus posteritatem, nulli rei secundum honorem divinum et animae salutem magis homini incumbendum, et maiore cum sedulitate opera danda venit, quam ut nomen et famam, a mortis violentia vindicando, futuris temporibus honorificentissime recolandam tradere valeat, cuius rei inter varias

et multiplices non ultima ratio et via est, beneficiorum et magnorum quorumcunque meritorum inter alios, potissimum vero subditos, munificentissima collatio. Hoc aere perennius, ut lyricus poëta loquitur, monumentum est; hoc nullis temporum et vetustatis injuriis consumendum et obliterandum decus, quod de morientibus in nascentes consimili successu translatum non prius esse desinet, quam omnis illa posteritas finem suum habeat. Qualia etsi plurima spectabilis ac magnifici domini Ioannis Pééchy de Zent Ersébeth, intimi nostri consiliarii et cancellarii fidelis nostri honorandi, exstant in patriam Trniam, adeoque totam inclytam gentem hungaricam merita, is tamen, sicut virtus nunquam benefaciendo infirmari, imo in maiora et ampliora erga omnes et singulos contendere solet, non est illis contentus, nisi suo etiam *) arbitrio subiectae plebi gratissimam sui in omnes posteros memoriam relinqueret. In quo Nos quoque cum **) gratiā nostra regia prosequi et favore benigno adjuvare ac promovere volentes, possessionem eiusdem Balasfalva, castro suo similiter Balasfalva subjacentem, inque Comitatū Albensi Trniae existentem habitam, ex potestatis nostrae plenitudine, et gratia speciali, et numero reliquarum ***) regni nostri Trniae possessionum sequestrandam, separandam, et eximendam, ac pro ampla domini sui terrestris jam dicti in illius cives, incolas et inhabitatores, illorumque successores et posteritates universas munificantia, hasce infrascriptas conditiones, quasi libertatum prærogativas et immunitates clementer annuendas et concedendas, perpetuoque Privilegii a nobis concessi robore confirmandas et ratificandas duximus.

Primo. Quod singulis diebus solis, sive dominicis, a fine sacrarum concionum fora hebdomadalia, nundinae vero sive fora annualia, utraque libera, in festivitatibus Circumcisionis, Sophiae, et Egidii sanctorum †), omni anno, sub iisdem omnino libertatibus, prærogativis, quibus nundinae, sive fora hebdomadalia et annualia, omnium aliarum civitatum et oppidorum celebrantur, celebrari possint et, absque tamen præjudicio nundinarum et fororum aliorum quorumcunque locorum, in dictis festivitatibus celebrari solitarum, perpetuo celebrantur.

*) In orig. etiam et arbitrio. **) In orig. cum. ***) In orig. reliquorum. †) Adeca 1 jan., 15 maiu, și 1 septembrie.

Secundo. Quod judici et juratis civibus dicti oppidi Balasfalva pro quovis tempore constituendis malefactores omnes, sive indigenas et cives, sive advenas et exteris, intra limites territorii eiusdem oppidi Balasfalva quipiam judicio dignum patrantes, in flagranti crimine deprehensos captivare et in vincula conjicere, deque illis usque valorem 40 florinorum hungaricalium per se judicium facere et celebrare, ac justitiam administrare, birsagia tamen sive mulctam in poenam peccatorum a quopiam delinquentे, non ultra 12 florenos hung., infra tamen semper juxta meritum excessum, juribus domini terrestris et officialium eiusdem castri Balasfalva salvis permanentibus, exigere liberum sit et licitum; capitales vero causas, siquae contingant, in praesentiam et sedeni praefecti sive provisoris quoque tempore praeficiendi ad revisionem, discussionem ac*) judicium transmittere et transferre debeant et sint adstricti.

Tertio. Quod portarum pro dica et contributione hactenus conscriptarum numerus, crescentibus quamvis et multiplicatis incolis ac civibus, maneat idem in perpetuum, qui in publicatione praesentium literarum nostrarum privilegialium fuerit, et ab omni nova connumeratione et conscriptione immunes sint et liberi, ita ut nunquam in posterum denuo connumerentur et conscribantur. Dicam tamen et contributionem pro numero portarum ipsis impositam (quia ex publicis regni constitutionibus Liber Baro nullus in illo regno nostro Trniae admittitur) et solvi debendam Dicatores, perceptores, sive V. comites eiusdem Comitatus quovis tempore fiendi ab ipsis exigant, colligant et recipient, hoc notanter addito, quod pro non persoluta ad primam petitionem et requisitionem dicā et contributione iidem dicatores, perceptores, sive V. comites in ipsos confestim poenalem executionem exercere minime praesumant, nec possint, sed ad solvendum ante unam integrā hebdomadam sive septimanam cives hortentur et praemoneant, qua deum peractā, si illi contumaciā quavis ducti contributionem pro praedicto portarum numero, non autem amplius, persolvere recusarent, tum denique cum solitis oneribus et poenis ad persolutionem cogi et compelli possint et debeant.

Quarto. Quod culpā et quovis criminе notatos, et malefactorum inquisitoribus extradatos, Comites et V. comites, judices parochiales, aut quivis malefactorum inquisitores persequi apud Balasfalvienses, captivare, poena mulctare non possint aut valeant, nisi præhabita et celebrata quindenali domini terrestris, vel vero provisorum et*) officialium eius castri præmonitione. Qui si intra quindennam præfigendam tales malefactores pro eorum demeritis non puniant vel remedientur, elapsa quindena dicti Comites, V. comites, judices parochiales et malefactorum eius Comitatus inquisitores, suis juribus usi, in puniendis talibus malefactoribus libere procedant et exequantur.

Quinto. Quod sicut cives et incolae dicti oppidi Balasfalva nullum alterius cuiusvis nobilis jobbagionem ad dictum oppidum B. transfugientem, modo infrascripto requisiti, violenter retinere permittuntur; ita ex eodem oppido B. jobbagionem profugum, manu violenta et auctoritate propria, ac simpliciter educere et alio transferre nulli penitus conceditur; verum omnes et singuli, si quorum jobbagiones eodem transferre contingent, illos in posterum a judice, juratis et universis civibus ac incolis dicti oppidi B., instar**) aliorum præcipuorum quorundam oppidorum nostrorum regiorum Trniae, ordinario juris processu, sub poena 200 flor. hung., mandatis nostris specialibus superinde legitime emanatis et exhibendis requirant, et juxta publicas regni constitutiones super eiusmodi fugitivorum colonorum reductione editas repetant, neque iidem cives Balasfalvenses aliter, sed ad revisionem et discussionem Tabulae nostrae regiae ac principalis judiciariae suis dominis terrestribus tales jobbagiones fugitivos remittere et extradare teneantur. Quod etsi modo præmisso legitime requisiti minus facerent, nullibi tamen quam in tabula regia sive principali juri et judicatui — **), et in convictos illos, penes literas tabulae sententiales et executionales, nec ullo alio modo, executiones celebrari debeant, atque possint.

Prout dictum oppidum Balasfalva e numero reliquarum possessionum sequestramus, separamus et eximus, et præscriptas conditiones illius civibus et incolis, modernis et in omne tempus fu-

*) In orig. ad.

) In orig. et eius officialium ejus castri. *) In orig. inter. **) In orig. lipsesce unu cuventu, ea: subjici.

turis, libertatum praerogativas et immunitates annuumus, et in perpetuum concedimus praesentium per vigorem. Quo circa vobis, fidelibus nostris, Illmo Comiti Dno Stephano Bethlen de Iktár comiti Comitatuum Hunyadiensis et Maramarosiensis supremo et perpetuo, consiliario nostro intimo, ac per regnum nostrum Trniae gubernatori, fratri nobis charissimo, spectabilibus item, magnificis, generosis, egregiis et nobilibus, supremis et V. comitibus judicibus ac universitatibus magnatum et nobilium, dictatoribus, connumeratoribus contributionum, exactoribus, perceptoribus, judicibus parochialibus quorumcunque Cottuum, signanter autem Cottus praeallegati Albensis Trniae, prudentibus item, circumspectis et providis magistris civium primariis regiis, et Sedium judicibus, villicis, et juratis ci-vibus quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum et possessionum intra ambitum regni nostri Trniae existentium, modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constituendis et eorum vices gerentibus, cunctis etiam aliis cuiusvis status, conditionis et dignitatis, officii, praeminentiae hominibus, harum serie clementer injungimus et serio mandamus, quatenus vos quoque a modo deinceps successivis semper temporibus dictam possessionem Balasfalva pro oppido a nobis modis et conditionibus superscriptis creato et adscito habere, dictosque eius cives et incolas universos praemissis libertatibus tranquiliter et securè uti et gaudere permittere, et contra eorum turbatores ipsos defensare modis omnibus adstricti, vos quoque ipsi in illis ipsos impedire et turbare minime praesumatis vel sitis ausi modo aliquali, secus itaque haud facturi.

Vos itaque mercatores omnes, institutores et fo-rentes homines ac vectores quoslibet, vestrumque singulos, serie praesentium assecuramus et certifi-camus, quatenus ad praedicta fora hebdomadalia et nundinas annuales liberas, per nos in praedicto oppido Balasfalva modo praemisso omni hebdomada et anno in perpetuum celebrari permissas et con-cessas, cum omnibus mercimoniis rebusque et bonis vestris, libere, secure, et absque omni pavore seu formidine personarum rerumque et mercantiarum vestrarum, veniatis, properetis et accedatis, perac-tisque ibi cunctis negotiationibus vestris ad propria, aut quo malueritis, loca redeatis, salvis semper personis ac rebus vestris sub nostra tutela et pro-

tectione speciali permanentibus; et haec volumus in foris, aut aliis locis publicis, ubique proclaimari et palam facere.

In cuius rei memoriam firmitudinemque per-petuum praesentes literas nostras, pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas, dictis judici, juratis, et universis civibus et inhabitatoribus ejusdem oppidi Balasfalva, eorumque successoribus, haeredibus et posteritatibus universis, pro perennali Privilegio perpetuo valituras, clementer dandas du-ximus et concedendas. Quas post earum lecturam semper et ubique praesentantibus redi et restitu volumus et jubemus.

Datum in libera regiaque civitate nostra Tyrnavensi die nona mensis martii anno Domini MDCXX primo.

Gabriel m. pr. Simon Pétsi m. pr. Cancelarius.

Ioannes Krausz m. pr.

Nota. Dupre transumtulu in origine dela Tabl'a regesca in M. Vasarhely dein a 1772, ce se afia astadi intre documentele opidului Blasiu. Publicatiunea se facu in diet'a tierai, in Clusiu la a. 1622 marti dupa Rosalie, contradicundu membrii dietali la toti artilii afora de celu de antanu.

Dein cauș'a acestei contradiceri pot s'a templatu, că Blasiulu sî dupa acestu fromosu privilegiu a remasă totu numai satu pană la I. Inocentiu Clainu, carcle pre la a. 1743 ceru de nou dela imperatia redicarea Blasiului la conditiunea de opidu, er' mai in a-ante la a. 1739 castigase pentru Blasiu unu nou privilegiu de foru septamanele, numai mutandulu depre domenica pre joi, precum se pot vedé dein insusi privilegiulu, ce urmează aici sub 3, si care se pare a fi numai unu extractu dein celu Bethlenianu de mai susu. Er' petitiunea dein 1743, de sî o avemu a mana, credemu de prisosu a o mai publică.

3.

Privilegiulu Carolinu, dein a. 1739.

Nos Carolus VI, dei gratia electus Roma-norum Imperator semper augustus etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis. Quod nos, cum ad de-missam fidelis nostri nobis dilecti, Reverendi ac Magnifici I. Innocentii Klein Valachorum graeci ritus sacrae romano-catholicae ecclesiae in haeredi-tario nobis Trniae Principatu, partibusque eidem annexis, unitorum episcopi Fogarasiensis et consi-liarii nostri supplicationem, tum verò commodi et

utilitatis possessioni Balasfalva vocatae, in memorato nostro Traniae principatu, Comitatu Albensi, existenti et sitae, in qua videlicet episcopalem praefati Episcopi et successorum eiusdem ritus episcoporum, sacrae romano - catholicae ecclesiae unitorum, residentiam habendam esse clementissime deputavimus et assignavimus, alisque circumvicinis locis procurandae intuitu, ex speciali gratia nostra caesareo-regioque principali, id incolis et inhabitatoribus praenotatae possessionis Balasfalvae vocatae, ejusque possessoribus, benigne annuendum et concedendum esse duximus, ut singulis cuiusvis septimanæ Jovis diebus, seu quavis feria post dominicam quartam, liberae nundinationes et mercaturae, forum videlicet hebdomadale iisdem omnino libertatibus et prerogativis, quibus alia huiusmodi libera fora hebdomadalia celebrantur, in praefata quoque possessione Balasfalva vocata perpetuo celebrari possint ac valeant. Imo annuimus et contedimus praesentium per vigorem, absque tamen praejudicio fororum hebdomadalium quorumcunque locorum circumviciorum.

Quocirca omnes eos et singulos, quibus emere, vendere, rem cum re permutare, vel aliud quocunque commercii genus habere vel exercere in praedicto foro hebdomadali, vel ejus occasione, opus vel libitum fuerit, harum serie assecuramus, affidamus, et certificamus, quatenus ad idem forum hebdomadale liberum, per nos modo praevio in antelata possessione Balasfalva vocata celebrari commissum et concessum, cum omnibus mercantiis rebusque suis libere, securè, et absque omni pavore et formidine personarum rerumque et mercantiarum suarum, venire ibique easdem venum exponere, liberas venditiones, emptiones, permutationes, vel aliud quocunque licitum commercii genus facere et celebrare, peractisque inibi negotiationibus suis ad propria, vel quae maluerint, loca redire et concedere poterunt, plenamque et omnimodam in his omnibus habeant facultatem, salvis semper eorum personis atque rebus sub nostra protectione et tutela speciali permanentibus.

Et haec volumus per fora et alia loca publica ubique palam facere et proclamari. Praesentes autem, quas secreto sigillo nostro aulico impendent communiri fecimus, post earum lecturam semper reddi volumus et jubemus praesentanti. Datum in

civitate nostra Vienna Austriae die quarta mensis martii anno Dominii MDCCXXX nono, regnorum vero nostrorum, Romani 28, hispanici 36, hungarici et bohemici etiam 28.

Carolus m. pr.

Baro I. I. Baronemisz de Kaszon.
Iosephus Kosma.

Nota. Dupre copi'a transumtului dein a. 1741. Originale - le se afla in archivthu Capitulariu dein A. Iulia. Publicatiunea acestuia se facu in diet'a tierai in Sabiniu in 7 Apr. a. 1740, contradicundu numai senatulu opidului vecinu Aniudu.